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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá charakterizací bakteriálního rodu Nocardia a popisu

hlavních zástupců tohoto rodu. Dále jsou v práci uvedeny laboratorní metody, kterými se

bakterie rodu Nocardia dají stanovovat. V neposlední řadě je nastíněná možná terapie

a prevence onemocnění způsobených bakteriálním rodem Nocardia a zpracovaná statistika

výskytu nokardiózy v České republice a ve světě.
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This thesis deals with the characterization of the bacterial genus Nocardia and the
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ÚVOD

Mikroorganismy rodu Nocardia jsou grampozitivní aerobní nesporulující tyčinky,

které vykazují podobnost s jinými rody bakterií. Složením buněčné stěny se podobají

mykobakteriím a morfologií zase aktinomycetám. Na rozdíl od aktinomycet jsou nokardie

striktně aerobní. Bakterie tohoto rodu se běžně nacházejí ve vodě a v půdě, odkud se inhalací

nebo přes otevřenou ránu dostávají do lidského organismu. Na živných půdách, především na

krevním a Sabouradově agaru rostou kolonie v bílých až oranžových barvách, jsou suché

a nepravidelně velké. Tyto organismy pod mikroskopem vykazují vláknité větvící se struktury,

které se někdy spojují a vyvíjejí se do svazků, tzv. mycelia. Pro mikroskopické vyšetření se

nejčastěji využívá sputum a hnis. Biochemické testy na katalázu a ureázu se jeví pozitivně.

Nokardie jsou původci vzácného onemocnění zvaného nokardióza, které postihuje

převážně pacienty s oslabenou imunitou. Vyskytuje se u lidí i u zvířat. Toto onemocnění dělíme

podle cesty přenosu na plicní, hematogenní a kožní formu. Plicní forma je nejčastější formou

nokardiózy, která svým průběhem připomíná tuberkulózu. Druhy rodu Nocardia, které jsou

odpovědné za velké procento onemocnění, jsou Nocardia asteroides, Nocardia brasiliensis

a Nocardia otitidiscaviarum. V současné době rod Nocardia obsahuje 80-100 druhů, z nichž

více než padesát je považováno za lidské nebo zvířecí patogeny.

Kultivace rodu Nocardia může v laboratoři trvat až měsíc. Proto je důležité, aby

mikrobiologická laboratoř byla informována o podezření na diagnózu Nocardia, aby byla

umožněna prodloužená inkubace. Identifikace se často provádí pomocí molekulárních technik

(jako je polymerázová řetězová reakce) nebo pomocí hmotnostní spektrometrie s laserovou

ionizací za přítomnosti matrice (MALDI-TOF).
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1 CHARAKTERISTIKA RODU

První popis bakterií rodu Nocardia vytvořil v roce 1888 francouzský veterinář

a mikrobiolog Edmond Nocard [obr. 1], který bakterie objevil v hovězím mase. Na jeho počest

byl tento rod bakterií pojmenován Nocardia (Lafont, 2020).

Bakterie rodu Nocardia patří do řádu Actinomycetales a čeledi Nocardiaceae. Svými

vlastnostmi je řadíme do tzv. aerobních aktinomycet, protože ke svému růstu vyžadují kyslík

(Scharfen, 2007). Termín ,,aktinomycete“ pochází z řečtiny a znamená „paprsková houba“

(Brown-Elliott, 2015). Nokardie se podobají ve složení buněčné stěny korynebakteriím

a mykobakteriím (obsahují mykolové kyseliny), morfologicky se podobají aktinomycetám, ale

na rozdíl od nich jsou nokardie striktně aerobní (Hurych, 2020). Nokardie řadíme mezi půdní

organismy, které se v půdě vyskytují přirozeně a trvale, proto je můžeme označit jako

autochtonní (původní). Jsou schopné rozkládat humus a charakterizují se pomalou, ale

konstantní aktivitou (Tůma, 2015).

Obrázek 1: Edmond Nocard (Edmond Nocard, le disciple d’Alfort)

1.1 Morfologie

Jedná se o grampozitivní, acidorezistentní tyčinky, které rostou za přísně aerobních

podmínek (Henderson, 2017). Jsou nepohyblivé a nesporulující. Pod mikroskopem jeví vláknité

a rozvětvené struktury, zabarvení bakterií je modrofialové (Gramovo barvení). Při barvení dle

Ziehl-Neelse pozorujeme červené přibarvení jako důkaz slabé acidorezistence [obr. 2] (Hurych,

2020). K růstu kolonií na obohaceném médiu dochází mezi 20 – 45 °C a inkubační doba se

odvíjí od daného druhu nokardií a podmínek inkubace. Nejčastěji se pohybuje v rozmezí

několika týdnů (Mangieri, 2020). Na kultivační půdě tvoří kolonie sametový nebo práškový
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vzhled, který zapříčiňuje tvorba vzdušných hyf (Brown-Elliott, 2015). Kolonie mohou být

jakkoliv zbarvené, ale většina druhů Nocardia vytváří karotenové pigmenty, které dávají

koloniím zřetelně oranžové, růžové nebo červené zbarvení [obr. 3]. Jejich povrch je zvrásněný,

vyvýšený, hladký nebo zrnitý, či dokonce bradavičnatý (Pujic, 2015).

Obrázek 2: Nocardia sp. (Opperman, 2020) Obrázek 3: kolonie Nocardia nova

(Scharfen, 2007)

1.2 Onemocnění a patogeneze

Nokardie považujeme za důležité environmentální bakterie, které žijí v půdě a vodě.

Odtud se do lidského organismu dostávají inhalací nebo přes otevřenou kožní ránu a způsobují

infekci (Lafont, 2020). Nemoci způsobené touto bakterií se nacházejí zejména

u imunosuprimovaných pacientů a jedinců se sníženou imunitou. Jedná se například o příjemce

transplantovaných orgánů nebo pacienty s pokročilou infekcí HIV (Henderson, 2017).

Onemocnění, které způsobují zástupci rodu Nocardia nazýváme nokardióza. Je velmi vzácné

a jeho průběh je odlišný podle formy nemoci. Jelikož primární cestou pro všechny druhy

nokardií je vdechování, nejčastější formou nokardiózy je plicní forma. Dále máme také

hematogenní a kožní formu. Protože se nokardióza neprojevuje specifickými vlastnostmi, je

její diagnostika náročná a je potřeba komplexní mikrobiologické zpracování. Jako nejčastějším

vzorkem pro diagnostiku je využíváno sputum, bronchiální laváž, kousky tkáně a kožních lézí,

či aspirát (Hurych, 2020).
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1.3 Metabolismus

Nokardie jsou chemoorganotrofní bakterie, které využívají sacharidy v oxidačním

metabolismu. Děj, při kterém bakterie oxidují glukózu molekulárním kyslíkem na oxid uhličitý

a vodu, nazýváme dýchání. Nokardie jsou také bakterie aerobní, jelikož pro svou existenci

vyžadují vzdušný kyslík a nemohou bez něj žít (Říhová Ambrožová, 2007). Všechny druhy

nokardií mohou metabolizovat širokou škálu organických molekul, dokonce i molekuly

s obsahem dusíku, a využívat je jako zdroj energie. Nejčastěji ke svému růstu využívají

glukózu, ale v závislosti na druhu rostou na široké škále jiných cukrů, jako je například fruktóza,

laktóza, D-galaktóza, D-xylóza, sacharóza nebo maltóza. Dobrým zdrojem uhlíku pro většinu

nokardií jsou některé polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH), octan sodný, glutamát nebo

propionát. Kromě toho jsou nokardie schopné syntetizovat všechny potřebné vitamíny a růstové

faktory a získávají dusík z látek jako je amoniak, dusičnan nebo dusitan, a to buď samostatně

nebo jsou součástí aminokyselin, např. kyseliny glutamové, leucinu nebo isoleucinu (Pujic,

2015).

1.4 Biochemické vlastnosti

Nocardia spp. jsou potenciálními producenty enzymu L-asparaginázy, ovšem

k produkci tohoto enzymu rodem Nocardia nemáme k dispozici mnoho informací. L-

asparagináza je účinný protinádorový enzym, který katalyzuje hydrolýzu L-asparaginu na

kyselinu L-asparagovou a amonný iont. Od doby kdy byl tento enzym získán z E. coli, byl

využíván při léčbě zejména akutní lymfoblastické leukémie a jeho antineoplastická

(=protinádorová) aktivita byla prokázána v séru morčat (Kavitha, 2012).

Téměř ve všech klinických izolátech Nocardia může být přítomný enzym β-laktamáza,

ve studii Wallace et al. (1978) byla β-laktamáza detekována po použití intaktních buněk z 55

izolátů Nocardia u 89 % případů, a u zbytku hodnocených izolátů byl tento enzym nalezen po


[…]


roku 2005 do roku 2011 bylo v Německu celkově hospitalizováno 266 pacientů s plicní

nokardiózou jako primární nebo sekundární diagnózou. V italské nemocnici terciární péče bylo

podle retrospektivní studie Mazzaferri et al. (2018) v období od roku 2011 do roku 2015

izolována Nocardia ve 26 případech. Do studie bylo zahrnuto pouze 14 pacientů, protože

zbylých 12 bylo považováno za kolonizované, tedy vyloučené ze studie. Během období 2004-

2014 bylo analyzováno 41 pacientů infikovaných Nocardia spp. ve fakultních nemocnicích

v Marseille, ale jen pro 34 z nich byly k dispozici lékařské záznamy (Haussaire, 2017).
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Ve fakultní nemocnici v severním Španělsku byla provedena studie v letech 1992-2014, kdy

bylo celkem získáno 253 izolátů Nocardia spp. od 179 pacientů (Ercibengoa, 2016).

5.3 USA

Pomocí časopisu ,,Reported morbidity and mortality in the United States“ z Centra pro

kontrolu nemocí (1986) bylo zjištěno, že v letech 1962-1984 se v USA zaznamenalo 368

případů nocardiosis [graf 1]. Vyskytovaly se v různém zastoupení v 18 státech Spojených států

amerických (Rare Disease Database, 2021). Článek Rawat et al. (2021) uvádí, že ve Spojených

státech je každým rokem diagnostikováno přibližně 500 až 1000 nových případů infekce

nokardiózy.

Graf 1: Nokardióza v USA v letech 1962-1984, data převzatá z: Reported morbidity and

mortality in the United States (1986)

5.4 Ostatní země

V Číně proběhla retrospektivní studie, do které bylo zahrnuto 11 pacientů

s nokardiózou během pětiletého období od roku 2013 do roku 2018. Byly přezkoumány

demografické údaje, klinické projevy, radiologické vyšetření, léčba a výsledky pacientů.

Jednalo se o sedm mužů a čtyři ženy s průměrným věkem 42 let (Li, 2021). Další retrospektivní

analýzu uvádí studie Weheba et al. (2021) v Saudské Arábii v letech 2004 až 2018. Nokardióza

byla diagnostikována 35 pacientům a v 90 % případů se jednalo o plicní nokardiózu.
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Studie provedena v centru terciární péče v Indii (Uttarakhand) popisuje pět kazuistik

s plicní nokardiózou u imunosuprimovaných pacientů. Nejběžnějšími stavy způsobujícími

imunosupresi byly Diabetes mellitus II. typu, chronická obstrukční plicní nemoc a plicní

tuberkulóza (Mohanty, 2020). V Austrálii (Melbourne) bylo izolováno 68 neduplicitních

izolátů Nocardia od 67 pacientů v letech 2010-2016. Nejčastějším izolovaným druhem byla

Nocardia nova (Paige, 2019).
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ZÁVĚR

Mikroorganismy rodu Nocardia jsou grampozitivní, striktně aerobní, tyčinkovité

bakterie, které nevykazují pohyb a jsou částečně acidorezistentní. Nalézáme je po celém světě

jako saprofytickou složku normální půdní mikroflóry, vody, prachu a vzduchu. Jsou patogenní

pro lidi i zvířata a do těla se mohou dostat vdechováním kontaminovaných prachových částic

nebo ranami kontaminovanými prachem nebo půdou. Způsobují lokalizované nebo

diseminované infekce plic, CNS a kožní infekce u imunokompetentních a imunosupresivních

pacientů. Onemocnění, za které jsou nokardie zodpovědné, nazýváme nokardióza. Nejčastěji

uváděnými druhy jsou Nocardia asteroides, Nocardia brasiliensis a Nocardia otitidiscaviarum.

Plicní formu nokardiózy způsobuje převážně druh N. asteroides, naopak N. brasiliensis je často

původcem kožních nemocí (aktinomycetomů). Zajímavým druhem je Nocardia madurae, který

způsobuje onemocnění tzv. ,,Madurská noha“ vyskytující se převážně u lidí chodících bosí,

v tropickém nebo subtropickém podnebí.

Základním vyšetřením pro odhalení bakterií rodu Nocardia je mikroskopický průkaz

z klinického materiálu, kultivace a určení druhů molekulárně biologickými metodami.

Laboratorní diagnostika je důležitá hlavně při identifikaci bakterií na úrovni druhu a hraje

velkou roli při léčbě nokardiózy. K rychlé detekci nokardií nám pomůžou molekulárně

biologické metody, jako je sekvenování genu 16S rRNA a genu sod A nebo DNA-DNA

hybridizace. Prosazují se také metody PCR-RFLP a MALDI-TOF MS.

Identifikace na úrovni druhu je zásadní také pro léčbu infekce vhodným antibiotikem,

vzhledem k různorodosti antimikrobiálních citlivostí spojených s rodem Nocardia. Nejčastější

skupinou antibiotik pro léčbu nokardiózy jsou sulfonamidy. Délka léčby závisí na závažnosti

případu, klinické formě nokardiózy a imunosupresivním stavu. U diseminovaných forem je

z velké části předepsána léčba trvající od 6 do 12 měsíců. Léčba nokardiózy často vyžaduje

chirurgický zákrok. Měl by být prováděn hlavně u pacientů s mozkovými abscesy. Pro prevenci

před infekcí je pacientům s transplantací orgánů podáván trimethoprim-sulfamethoxazol

(SXT), který má ochranný účinek a může snížit závažnost infekce.

Výskyt nokardiózy každým rokem stoupá, především díky lepší informovanosti,

vyspělejší diagnostiky a většímu nárůstu pacientů se sníženou imunitou. V USA je ročně

hlášeno 500-1000 případů nokardiózy, v České republice je to jen pár desítek během posledních

50 let (1968-2018). V rámci Evropy se nokardióza vyskytuje nejčastěji v Itálii, Španělsku,

Německu a Rakousku.
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