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Název práce: Rod Nocardia

Autor práce: Aneta Jalůvková

Vedoucí práce: Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.

Bakalářská práce Anety Jalůvkové na téma „Rod Nocardia“ poskytuje ucelené shrnutí

tohoto bakteriálního rodu zahrnující charakteristiku hlavních zástupců, jejich detekci, možná

onemocnění, léčbu a závěrečnou statistiku výskytu nokardióz v České republice i ve světě.

Bakalářská práce má rozsah 49 stran, včetně souhrnu literatury. Práce je standardně

členěna tak, jak je u vysokoškolských prací zvykem.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velmi zodpovědně, práci pravidelně

konzultovala především elektronicky, ale i osobně. Se zpracováním odborného textu neměla

studentka žádné problémy.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez

podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi zdařilá.

Studentka shromáždila velké množství odborné literatury (94 citačních odkazů), která

je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Anety Jalůvkové hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním

a doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy

i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A.

V Pardubicích 22. 7. 2022 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.